
    هدايـة العارفين

  الأماسي : خضر بن محمد الأماسي الحنفي المفتي ببلده . أرخ وفاته صاحب كتاب المجموع في

المشهود والمسموع سنة 1100 مائة وألف وقيل سنة 1086 قال صاحب الكشف هو من علماء عصرنا

. من تصانيفه أنبوب البلاغة في ينبوع الفصاحة نظم تلخيص المفتاح . الإفاضة شرح أنبوب

البلاغة المذكور . تهييج غصون الأصول في شرح مختصر المنار له . حاشية على أنوار التنزيل

للبيضاوي . شرح المقصود في التصريف . غصون الأصول في مختصر منار الأصول للنسفي . لب

الفرائض في مختصر فرائض السجاوندي .

 القباني : خضر بن عبد الرحمن بن أحمد بن علي ابن يوسف بن زيتون البرلسي ثم المصري

المعروف بالقباني صنف إجابة السؤال في معرفة العمل بالهلال . الجواهر الحسان وشمس عين

الزمان في علم القبان فرغ منها سنة... .

 الكومولجنه وي : خضر بن الياس الكومولجنه وي الرومي الحنفي توفي سنة...صنف الأسئلة

القطبية على كتاب ابن الحاجب صاحب النفس القدسية في النحو .

 الياس أفندي الرومي : خضر الياس بن محمد أمين شكوهي وحفيد خير االله أفندي من موالي

الحرمين مفتي الخاصة توفي سنة 1281 إحدى وثمانين ومائتين وألف . له لطائف وقائع أندرون

في التاريخ تركي مجلد مطبوع .

 القرطبي : خطاب بن يوسف بن هلال الماردي أبو بكر الأنباري القرطبي المالكي المتوفى سنة

450 خمسين وأربعمائة . من تصانيفه الترشيح في النحو .

 القره حصاري : خطاب بن أبي قاسم القره حصاري الرومي الفقيه توفي في حدود سنة 730

ثلاثين وسبعمائة له من التصانيف شرح كنز الدقائق في الفروع . شرح المنار للنسفي في

الأصول . شرح منظومة النسفي في الخلاف مجلدين أتمه بدمشق سنة 717 . شرح المختار في

الفروع .

 البراذعي : خلف بن أبي القاسم محمد الأزدي القيرواني الشهير بالبراذعي الفقيه المالكي

المتوفى في حدود سنة 400 أربعمائة . صنف تمهيد مسائل المدونة في فقه المالكية . كتاب

التهذيب في اختصار المدونة أيضا . كتاب الشرح والأتمامات للمدونة واختصار والواضحات .

 ابن مرزوق الشاعر : خلف بن مرزوق مولى علي ابن بطة كان أديبا شاعرا توفي سنة 175 خمس

وسبعين ومائة . له ديوان شعره .

 خلف الأحمر : خلف بن حيان أبو محرز البصري المعروف بخلف الأحمر توفي سنة 180 ثمانين

ومائة . صنف خيال العرب وما قيل فيه من الشعر . " من الفهرست " البلخي : خلف بن أيوب



أبو سعيد العامري الفقيه الحنفي مفتي بلخ وخراسان توفي سنة 220 عشرين ومائتين . من

تصانيفه الاختيارات في الفقه مشهور في الكتب .

 الدستميساني : خلف بن يوسف الدستميساني " بفتح الدال وضم التاء المثناة كورة بين واسط

والبصرة " توفي سنة...صنف كتاب العماء في علم السحر على طريقة العرب والعبرانيين .

 ابن الدباغ القرطبي : خلف بن القاسم بن سهل بن محمد ابن يونس الأسود الأزدي أبو القاسم

القرطبي المعروف بابن الدباغ كان حافظا للحديث توفي سنة 393 ثلاث وتسعين وثلاثمائة . قال

ياقوت في معجم البلدان صنف كتبا حسانا في الزهد .

 السجستاني : خلف بن أحمد بن خلف بن الليث بن فرقد أبو أحمد السجزي ملك سجستاني كان من

أهل العلم والحديث ولد سنة 326 وتوفي مسجونا بالهند سنة 399 تسع وتسعين وثلاثمائة . له

تفسير القرآن .

 ابن حمدون الواسطي : خلف بن محمد بن علي بن حمدون الحافظ أبو محمد الواسطي توفي سنة

401 إحدى وأربعمائة . صنف أطراف الصحيحين البخاري ومسلم .

 الأقليشي : خلف بن مسلمة بن عبد الغفور القاضي أبو القاسم الأقليشي الأندلسي المالكي

توفي في حدود سنة 420 عشرين وأربعمائة . له الاستغناء في الفقه .

 الزهراوي : خلف بن العباس الزهراوي أبو القاسم القرطبي الطبيب توفي سنة 427 سبع

وعشرين وأربعمائة . صنف التصريف لمن عجز عن التأليف .

 البريلي : خلف بن عبد االله أبو القاسم الأندلسي يعرف بالبريلي مولي يوسف بن بهلول سكن

بلنسية توفي سنة 442 ثلاث وأربعين وأربعمائة صنف مختصر المدونة .

 اليابري أبو القاسم : خلف بن الفتح بن نادر اليابري " بالياء المثناة والباء الموحدة

" القيسي أبو القاسم سكن قرطبة كان أديبا لغويا توفي في ذي الحجة سنة 434 أربع وثلاثين

وأربعمائة . صنف شرح الجمل الكبيرة للزجاجي في النحو .

   ابن فتحون الأندلسي : خلف بن سليمان بن محمد ابن فتحون أبو القاسم الأندلسي المالكي

من أهل أوريولة توفي سنة 505 خمس وخمسمائة له من الكتب الشروط
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